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UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THĂNG BÌNH

       #SoKyHieuVanBan

                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            #DiaDiemNgayBanHanh

BÁO CÁO
Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh 

tháng 4/2024; nhiệm vụ công tác trọng tâm trong tháng 5/2024

I. Tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 
đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 4/2024

1. Nông nghiệp và phát triển nông thôn
Diện tích gieo sạ cây lúa vụ Đông Xuân 2023-2024 là 8.649,4 ha, đang 

trong giai đoạn thu hoạch, diện tích thu hoạch: 2.376 ha, năng suất ước đạt: 
61,07 tạ/ha; dịch hại trên cây lúa có xảy ra trên cục bộ một vài xã nhưng được 
Nhân dân chủ động phòng ngừa, diệt trừ nên chỉ nhiễm nhẹ, không gây thiệt hại 
nhiều và không lây lan trên diện rộng; dự kiến thời gian đến rầy nâu, rầy lưng 
trắng tiếp tục gây hại, cục bộ có nơi mật độ cao có khả năng gây cháy chòm cục 
bộ. Các loại cây trồng ngắn ngày như: Khoai lang, lạc, ngô và rau, đậu các loại 
được giao trồng theo kế hoạch, hiện trong giai đoạn thu hoạch 1. UBND huyện 
ban hành Kế hoạch số 653/KH-UBND ngày 04/4/2024 về việc chuyển đổi cơ 
cấu cây trồng đất lúa trên năm 2024 với tổng diện tích chuyển đổi là 354,76 ha, 
trong đó chuyển đổi từ lúa sang cây hàng năm là 313,7 ha; cây lâu năm: 5,06 ha; 
cây dược liệu (sen) 36 ha; Kế hoạch số 690/KH-UBND ngày 08/4/2023 về phát 
triển vùng trồng tập trung các sản phẩm chủ lực gắn với Mã số vùng trồng trên 
địa bàn huyện Thăng Bình giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030, theo 
Kế hoạch năm 2023-2025 diện tích phát triển vùng trồng tập trung toàn huyện là 
7.353,3 ha (trong đó lúa là 5.745,4 ha; ngô 50 ha; lạc 747 ha; mè 125 ha; rau 
đậu 354 ha; cây dược liệu 256,9 ha; cây khác 75 ha); đến năm 2030 là 7.785 ha. 
Xây dựng mô hình sản xuất cây trồng tập trung theo tiêu chuẩn nông nghiệp tốt 
(GAP, VietGAP) và thiết lập cấp mã số vùng trồng với diện tích 50 ha năm 
2024-2025.

Công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm: Dịch bệnh Dịch tả lợn 
Châu Phi tái phát tại các xã Bình Giang, Bình Lãnh, Bình Định Nam, Bình Tú, 
Bình Chánh và Bình Định Bắc. Tổng số lợn mắc bệnh và tiêu hủy: 413 con. 
Tổng trọng lượng tiêu hủy: 42.079 kg (Số liệu tổng hợp luỹ kế từ ngày 
26/02/2024 đến ngày 19/4/2024). UBND huyện chỉ đạo các ngành, địa phương 

1 Cụ thể:
+ Lạc: 1.805,2 ha/2000 ha, giai đoạn: thu hoạch, năng suất ước đạt: 21,5 tạ/ha 
+ Ngô: 252,5 ha, giai đoạn lớn trái.
+ Sắn: 550,5 ha, giai đoạn sinh trưởng phát triển thân, lá tạo củ 
+ Cây khoai lang: 184 ha, giai đoạn to củ - thu hoạch.
+ Cây Rau, đậu các loại: 435 ha, đang giai đoạn: mới trồng - thu hoạch.
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liên quan tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống 
dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; đến nay đã có xã Bình Định Bắc đã qua 21 
ngày không phát hiện thêm lợn mắc bệnh và chết do DTLCP, hiện đã quyết định 
công bố hết dịch DTLCP tại xã Bình Định Bắc. Các xã còn lại: Bình Giang, 
Bình Tú, Bình Chánh, Bình Định Nam, dịch bệnh còn phát hiện rãi rác chưa đủ 
điều kiện công bố hết dịch (Riêng tại xã Bình Lãnh đã qua 21 ngày không phát 
hiện lợn mắc bệnh, UBND xã đang kiểm tra, tổ chức phun thuốc tiêu độc sát 
trùng và đề nghị phòng NN&PTNT, Trung tâm KTNN kiểm tra thẩm định các 
điều kiện để công bố hết dịch). Hiện các xã, thị trấn đang triển khai tiêm phòng 
đợt 1 năm 2024 cho đàn lợn và đàn trâu bò.

Tuyên truyền các văn bản pháp luật cho tàu cá khai thác vùng biển xa, 
khai thác vùng biển quốc tế. Phối hợp các cơ quan chức năng của tỉnh giám sát 
chặt chẽ toàn bộ tàu cá có nghi cơ vi phạm khai thác IUU (Tàu cá chưa lắp lắp 
thiết bị VMS, ngưng hoạt động xóa đăng ký, chưa được cấp phép khai thác….); 
vận động ngư dân nâng cấp, đóng tàu có công suất lớn, đánh bắt xa bờ. Tuyên 
truyền vận động người dân thực hiện hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh 
trên động vật thủy sản, sử dụng con giống tốt đã được cơ quan chức năng kiểm 
dịch nhằm hạn chế thấp nhất dịch bệnh có thể xảy ra.

Tiếp tục rà soát, cập nhật các công trình, dự án có ảnh hưởng đến quy 
hoạch lâm nghiệp ra khỏi bản đồ quy hoạch tỉnh Quảng Nam thời kỳ 2021-2030, 
tầm nhìn đến năm 2050. Thực hiện tốt công tác phòng cháy chữa cháy rừng trên 
địa bàn huyện.

3. Quy hoạch, giao thông, xây dựng cơ bản, tài chính ngân sách
Hiện nay, UBND tỉnh đã Phê duyệt Quy hoạch và ban hành Quy định 

quản lý xây dựng kèm theo đồ án Quy hoạch xây dựng vùng huyện Thăng Bình, 
giai đoạn đến năm 2030 tại Quyết định số 339/QĐ-UBND ngày 07/02/2024; 
UBND huyện đã tổ chức công bố Quyết định vào ngày 10/4/2024

Tổng thu ngân sách đến ngày 25/4/2024 là 455,304 tỷ đồng, bằng 38,07% 
kế hoạch năm, trong đó phần thu trên địa bàn là 164,327 tỷ đồng, bằng 39,13% 
kế hoạch năm (Trong đó thu tiền sử dụng đất 3,394 tỷ đồng, bằng 6,5% kế 
hoạch).

Tổng chi ngân sách đến ngày 25/4/2024 là 414,333 tỷ đồng, bằng 36,56% 
kế hoạch năm. Trong đó chi đầu tư là 153,864 tỷ đồng, bằng 104,88%, chi 
thường xuyên là 260,469 tỷ đồng, bằng 28,38%. 

Chỉ đạo các chủ đầu tư/ đại diện chủ đầu tư hoàn thành tất cả các thủ tục 
chuẩn bị đầu tư và đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình/dự án thuộc danh 
mục đầu tư công năm 2024 và các công trình dở dang về trước; lập hồ sơ chuẩn 
bị đầu tư các công trình sửa chữa tài sản công được HĐND huyện thông qua tại 
kỳ họp lần thứ 16 (Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 15/3/2024 của HĐND 
huyện); chỉ đạo lập hồ sơ sửa chữa Bia tưởng niệm cuộc đấu tranh tại cầu Bàu 
Bàng, xã Bình Phục và Tượng đài Cuộc đấu tranh Hà Lam - Chợ Được. Tổng 
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hợp, đề xuất Ban Thường vụ Huyện ủy, HĐND huyện xem xét cho ý kiến đối 
với danh mục đầu tư công tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2026-2030. Cấp phép 
được 30 giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ cho các hộ dân trên địa bàn TT Hà 
Lam và 02 giấy phép xây dựng công trình

4. Công nghiệp, Xây dựng và Dịch vụ 
 Giá trị Công nghiệp - xây dựng tháng 04/2024 đạt 405 tỷ đồng, nâng tổng 

giá trị công nghiệp - xây dựng 04 tháng đầu năm 2024 đạt 1.860 tỷ đồng, đạt 
29,18% so với kế hoạch năm 2024 (tính theo giá so sánh 2010); giá trị thương 
mại - dịch vụ tháng 04/2024 đạt 325 tỷ đồng, nâng tổng giá trị thương mại - dịch 
vụ 04 tháng đầu năm 2024 đạt 1.165 tỷ đồng,  đạt 31,89% kế hoạch năm 2024 
(tính theo giá so sánh 2010). Phối hợp tổ chức cho các cơ sở sản xuất, kinh 
doanh trên địa bàn huyện tham gia lớp tập huấn về “Tổng quan về sở hữu trí tuệ 
và chuyên đề về thực thi quyền sở hữu trí tuệ”.

5. Đất đai, khoáng sản, tài nguyên, môi trường và công tác BT-
GPMB

Cấp 20 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản 
khác gắn liền với đất với tổng diện tích 14.627,1 m2; cho phép chuyển mục đích 
sử dụng đất nông nghiệp sang sử dụng vào mục đích đất ở  02 trường hợp với 
tổng diện tích 319,3 m2; thu hồi 190 thửa đất với diện tích 40.931,1 m2 để thực 
hiện các dự án trên địa bàn huyện. Thẩm định, phê duyệt giá đất cụ thể để áp 
dụng bồi thường khi thu hồi đất các dự án/ công trình, giá tái định cư và giá khởi 
điểm để đấu giá quyền sử dụng đất theo đúng quy trình, quy định 2. Lấy ý kiến 
góp ý, phản biện đối với nội dung điều chỉnh Đề án phân loại, giảm thiểu rác 
thải tại nguồn trên địa bàn huyện Thăng Bình giai đoạn 2020 – 2025; báo cáo tại 
Hội nghị phản biện xã hội đối với dự thảo Đề án phân loại, giảm thiểu rác thải 
tại nguồn trên địa bàn huyện Thăng Bình giai đoạn 2020 - 2025 (Những nội 
dung điều chỉnh) theo Kế hoạch số 206/KH-MTTQ-BTT ngày 10/4/2024 của 
Ban Thường trực UBMT TQVN huyện. Yêu cầu Công ty cổ phần Kỹ nghệ 
khoáng sản Quảng nam khẩn trương lắp đặt trạm cân và camera tại khu vực đưa 
khoáng sản ra khỏi khu vực khai thác thuộc mỏ cát trắng Hương An trên địa bàn 
huyện Thăng Bình và đôn đốc Công ty TNHH Tiệp Như khẩn trương hoàn thổ, 
cải tạo phục hồi môi trường khu vực đã khai thác khoáng sản tại cụm công 
nghiệp Hà Lam – Chợ Được.

Tiếp tục chỉ đạo các ngành, địa phương tham mưu, tổ chức thực hiện các 
nội dung công việc trên lĩnh vực BT-GPMB các dự án: Nâng cấp, sửa chữa 
Quốc lộ 14E, Đường nối từ đường Võ Chí Công đi Khu công nghiệp Đông Quế 
Sơn nối với Quốc lộ 14H và Quốc lộ 1A, dự án Cầu Tây Giang, đường liên kết 

2 Dự án đầu tư xây dựng Liên kết vùng miền Trung tỉnh Quảng Nam tại xã Bình Nam; dự án Đường Tiểu La (Tư 
thiết – Bình Quý) Hạng mục: nền, mặt đường và công trình trên tuyến tại thị trấn Hà Lam, huyện Thăng Bình; 
dự án Khu dân cư thôn Nghĩa Hoà, xã Bình Nam; thẩm định giá đất tái định cư đối với các lô đất thuộc dự án 
Khu tái định cư trung tâm xã Bình Dương (giai đoạn 1) tại xã Bình Dương, huyện Thăng Bình; dự án Khu dân 
cư ven biển Bình Dương (giai đoạn 1) tại xã Bình Dương, huyện Thăng Bình, tỉnh Quảng Nam
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vùng Miền Trung ... và các dự án đầu tư công trên địa bàn huyện; hoàn thành 
công tác GPMB tại nút giao thông Cây Cốc.

7. Các nội dung trên lĩnh vực văn hóa - xã hội
Tuyên truyền Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 âm lịch); kỷ niệm 

49 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 
30/4/2024) và Ngày Quốc tế lao động (01/5); tuyên truyền kỷ niệm 120 năm 
Ngày sinh đồng chí Trần Phú (01/5/1904 - 01/5/2024) và tuyên truyền kỷ niệm 
120 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Lương Bằng (02/4/1904 - 02/4/2024). 
Chuẩn bị các nội dung, điều kiện để tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm Cuộc đấu tranh 
Hà Lam - Chợ Được (04/9/1954 - 04/9/2024) và chỉ đạo xây dựng kế hoạch 
Chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng huyện Thăng Bình (26/3/1975 - 
26/3/2025). Tổ chức Trại sáng tác văn học nghệ thuật huyện Thăng Bình năm 
2024 vào ngày 26,27/03/2024. Tiếp tục theo dõi, hướng dẫn các địa phương tổ 
chức thực hiện Đại hội TDTT cấp xã Lần thứ X năm 2024, đến nay 100% các 
xã, thị trấn đã tổ chức Lễ khai mạc, 01 xã tổ chức Lễ Bế mạc, tham gia giải bóng 
chuyền nam tỉnh Quảng Nam năm 2024 (Kết quả đạt giải nhì); ban hành Kế 
hoạch và tổ chức các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 
năm 2024 trên địa bàn huyện Thăng Bình. Cổng Thông tin điện tử huyện và 
cổng các đơn vị thành viên hoạt động hiệu quả, kịp thời tuyên truyền các đường 
lối, chủ trương, văn bản chỉ đạo từ Trung ương đến địa phương, hoạt động của 
hệ thống chính trị các cấp. Từ ngày 15/3/2024 đến ngày 15/4/2024 đã tổ chức 
biên tập 139 tin, bài, tư liệu đăng lên Cổng thông tin điện tử huyện.

Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động 
về an toàn, vệ sinh lao động năm 2024 trên địa bàn huyện Thăng Bình; Kế 
hoạch đưa người lao động huyện Thăng Bình đi làm việc ở nước ngoài theo hợp 
đồng năm 2024; tổ chức Hội nghị tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ thu thập, cập 
nhật, tổng hợp thông tin người lao động phục vụ quản lý lao động gắn với cơ sở 
dữ liệu quốc gia về dân cư. Chế độ chính sách bảo trợ xã hội theo Nghị định 
20/2021/NĐ-CP của Chính phủ, Nghị quyết số 43/2021/NQ-HĐND, Nghị quyết 
số 14/2022/NQ-HĐND của HĐND tỉnh được triển khai thực hiện thường xuyên. 
Thẩm tra hồ sơ chuyển Sở LĐ-TB&XH tỉnh 53 hồ sơ người có công 3; quyết 
định trợ cấp hằng tháng cho 72 đối tượng; thôi hưởng trợ cấp 141 đối tượng; giải 
quyết mai táng phí cho 205 trường hợp; tăng mới 45 thẻ BHYT, giảm 125 thẻ 
BHYT cho đối tượng. Tham mưu hỗ trợ khó khăn đột xuất cho 29 trường hợp, 
với số tiền 29.000.000 đồng. Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết 03 
năm (2021-2023) thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 
vững và Phong trào thi đua “Quảng Nam chung tay vì người nghèo - không để ai 
bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn huyện.

3 Cụ thể: Hồ sơ giải quyết chế độ cho con liệt sĩ khuyết tật: 05 hồ sơ. Hồ sơ thờ cúng liệt sĩ: 02 hồ sơ. Hồ sơ mai 
táng phí: 33 hồ sơ. Hồ sơ miễn giảm học phí cho HS-SV: 01 hồ sơ. Hồ sơ đính chính thông tin trong hồ sơ liệt sĩ: 
04 hồ sơ. Hồ sơ đính chính thông tin trong hồ sơ thương binh, tù đày: 04 hồ sơ. Di chuyển hồ sơ NCC: 04 hồ sơ 
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Triển khai dạy học chương trình học kỳ II, năm học 2023-2024 theo kế 
hoạch. Rà soát danh sách cán bộ quản lý để bổ nhiệm, bổ nhiệm lại và luân 
chuyển theo quy định. Chuẩn bị điều kiện, hồ sơ để tổ chức thi tuyển viên chức 
2024.

11. Lĩnh vực y tế và chăm sóc sức khỏe Nhân dân
Công tác sơ cấp cứu và khám chữa bệnh ở các tuyến y tế cơ sở được duy 

trì thường xuyên, đảm bảo đáp ứng nhu được khám chữa bệnh của người dân 
trên địa bàn huyện; Trong tháng 4/2024 hoạt động khám bệnh tại Trung tâm Y 
tế là 4051 lượt; số lượt điều trị nội trú : 384 người. Từ 01/01 đến 26/04/2024 
toàn huyện ghi nhận 131 trường hợp mắc sốt xuất huyết, giảm 29% so với 
cùng kỳ năm 2023 (185 ca), trong tháng 04 ghi nhận 14 ca, 15 trường hợp mắc 
tay chân miệng, số ca mắc cao hơn 6 ca so với cùng kỳ năm 2023, trong tháng 
4 ghi nhận 4 trường hợp mắc. Xây dựng kế hoạch triển khai “Tháng hành 
động vì an toàn thực phẩm” trên địa bàn huyện Thăng Bình năm 2024, Quyết 
định Đoàn kiểm tra liên ngành về ATVSTP huyện năm 2024, theo đó sẽ tiến 
hành kiểm tra các cơ sở kinh doanh thực phẩm, sản xuất thực phẩm, bếp ăn 
bán trú trên địa bàn huyện trong khoản thời gian từ ngày 07/5 đến hết ngày 
15/5/2023. 

12. Quốc phòng - an ninh và nội chính
Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn huyện ổn định, công 

tác bảo đảm trật tự các ngày Lễ, kỷ niệm được đảm bảo. Duy trì nghiêm chế độ 
trực sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức thành công Hội thao quốc phòng toàn dân năm 
2024.

UBND huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện tiếp Công dân thường 
xuyên, định kỳ và đột xuất tại địa điểm tiếp công dân của huyện và địa điểm tiếp 
công dân của xã, thị trấn. Toàn huyện tiếp 67 lượt, với 52 vụ việc, 76 người, 
không có đoàn đông người. Trong đó: cấp huyện: tiếp 28 lượt, 28 vụ việc, 36 
người; cấp xã: tiếp 39 lượt, 24 vụ việc, 40 người. Nội dung tiếp công dân chủ 
yếu liên quan đến lĩnh vực tranh chấp, kiến nghị, phản ảnh về đất đai, cây cối, 
chế độ chính sách, môi trường và kiến nghị về bồi thường, hỗ trợ của các hộ bị 
ảnh hưởng tại các dự án đang triển khai trên địa bàn huyện. Tiếp nhận 77 đơn, 
trong đó cấp huyện 31 đơn; cấp xã 46 đơn (Gồm 03 đơn Khiếu nại; 74 đơn có 
nội dung tranh chấp, kiến nghị, phản ánh, trùng lắp, khác); đã giải quyết theo 
thẩm quyền 57 đơn (cấp huyện 12 đơn, cấp xã 45 đơn), trong đó, đơn khiếu nại 
02 đơn (cấp huyện 01 đơn và cấp xã 01 đơn); đơn tố cáo không có; đơn có nội 
dung tranh chấp, kiến nghị, phản ánh, trùng lắp, khác: 55 đơn (cấp huyện 11 đơn 
và cấp xã 44 đơn).

Ban hành Kết luận số 02/KL-TTH ngày 05/4/2024 về thanh tra việc thực 
hiện pháp luật và công tác quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí về đầu tư xây 
dựng 02 công trình: “Nâng cấp, mở rộng tuyến đường Đông Trường Giang ĐH2 
(Đoạn từ giáp Bình Dương đến giáp Bình Hải) và Nối dài ĐH 18 thuộc xã Bình 
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Định Bắc”. Đang tiến hành thanh tra việc giao đất sản xuất kinh doanh, cho 
phép chuyển mục đích sử dụng đất, thủ tục hiến đất làm đường, thủ tục tách thửa 
đất … đối với thửa đất số 641A, tờ bản đồ số 06 xã Bình Nguyên và thanh tra 
công tác quản lý Tài chính – Ngân sách Nhà nước tại UBND xã Bình Trung, 
huyện Thăng Bình, tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2020 – 2022.

Tiếp tục tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp 
luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Ban 
hành Kế hoạch thực hiện Đề án tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong 
công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 trên địa bàn huyện. Số liệu xử 
lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện tháng 4/2024 (số liệu theo dõi trên Hệ 
thống XLVPHC&TDTHPL, kỳ báo cáo từ 11/3/2023 đến 22/4/2024): Tổng số 
quyết định ban hành: 10 (đã thi hành: 9; chưa thi hành: 1); Tổng số tiền phạt: 
19.750.000 VNĐ (Tổng số tiền phạt đã nộp: 15.750.000 VNĐ; Tổng số tiền phạt 
chưa nộp: 4.000.000 VNĐ).

13. Công tác nội vụ, cải cách hành chính
Thực hiện quy trình bổ nhiệm công chức, viên chức giữ chức vụ lãnh đạo 

tại các cơ quan, đơn vị theo quy định 4, tiếp nhận công chức ngoài huyện và điều 
động công chức từ Phòng Nội vụ về công tác tại Phòng Tài nguyên và Môi 
trường huyện. Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về sắp xếp đơn vị hành chính cấp 
xã trên địa bàn huyện giai đoạn 2023 – 2025 5. Phân tích kết quả chỉ số Cải cách 
hành chínhhuyện Thăng Bình năm 2023; đánh giá và phân tích kết quả cải cách 
hành chính năm 2023 của các Phòng chuyên môn và UBND các xã, thị trấn; ban 
hành Kế hoạch số 743/KH-UBND ngày 11/4/2024 về chỉnh lý và số hóa tài liệu 
lưu trữ của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện Thăng Bình. 
Quyết định thành lập Hội Cựu CAND huyện Thăng Bình và cho phép tổ chức 
Đại hội lần thứ nhất vào ngày 25/4/2024. Kịp thời khen thưởng cho các tổ chức, 
cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ được giao và các vận 
động viên tham gia các giải thể thao 6.

4 Tiếp nhận và bổ nhiệm chức danh Phó Trưởng Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện; quy trình bổ nhiệm 
phó Phòng Kinh tế và Hạ tầng; đang thực hiện quy trình bổ nhiệm Phó Giám đốc TTKTNN huyện.
5 Xây dựng kế hoạch số 541/KH-UBND ngày 22/3/2024 của UBND huyện về việc Tổ chức lấy ý kiến cử tri về 
Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã trên địa bàn huyện giai đoạn 2023 – 2025; Quyết định số 885/QĐ-UBND ngày 
22/3/2024 của UBND huyện về việc thành lập Tổ công tác lấy ý kiến cử tri đối với Đề án sắp xếp đơn vị hành 
chính cấp xã trên địa bàn huyện Thăng Bình giai đoạn 2023 – 2025; Công văn số 650/UBND-NV ngày 
03/4/2024 của UBND huyện về khẩn trương triển khai thực hiện những nhiệm vụ liên quan đến việc sắp xếp đơn 
vị hành chính cấp xã; Đề nghị UBMTTQVN huyện tham gia góp ý, phản biện đối với đề án sắp xếp ĐVHC cấp 
xã trên dịa bàn huyện
6 Quyết định khen thưởng cho:
+ Đoàn vận động viên Giải Bóng đá nữ huyện Thăng Bình, đã đoạt giải nhất Giải Bóng đá nữ (5 người) tỉnh 
Quảng Nam, cúp Nyna năm 2024.
+ 18 tập thể, 04 cá nhân và 03 hộ gia đình, đã có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong 03 năm (2021-2023) thực 
hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững và Phong trào thi đua “Quảng Nam chung tay vì người nghèo - 
Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Thăng Bình.
+ 30 tập thể, 48 cá nhân đã đạt thành tích cao tại Hội thao quốc phòng toàn dân huyện Thăng Bình năm 2024.



7

Chuẩn bị chu đáo nội dung để phục vụ kỳ họp lần thứ 17, HĐND huyện 
Khóa XII.

Tóm lại, việc tổ chức thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ trên các lĩnh vực 
kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của huyện trong tháng 4/2024 cơ 
bản đảm bảo theo kế hoạch, chỉ tiêu đề ra, trong đó đã tổ chức Hội nghị công bố 
quy hoạch vùng huyện và thực hiện hoàn thành công tác GPMB tại nút giao 
thông Cây Cốc, tuy nhiên vẫn còn một số hạn chế, khuyết điểm như: Việc triển 
khai các dự án đầu tư xây dựng cơ bản và công tác BT-GPMB các dự án còn 
chậm, một số khó khăn, vướng mắc chưa được tập trung giải quyết dứt điểm, 
công tác giải quyết đơn thư tuy có tập trung nhưng một số vụ việc còn kéo dài; 
một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa tập trung công tác báo cáo định kỳ, đột 
xuất theo yêu cầu ...

II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 5/2024
Để phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 

2024, ngoài nhiệm vụ thường xuyên các ngành, địa phương cần tập trung thực 
hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 5/2024, như sau:

1. Hoàn thành các nội dung, nhiệm vụ được giao để trình tại kỳ họp thứ 
17, HĐND huyện Khóa XII; rà soát, đăng ký trình tại kỳ họp lần thứ 18, HĐND 
huyện Khóa XII và Hội nghị Huyện ủy lần thứ 18.

2. Chỉ đạo các địa phương, hướng dẫn Nhân dân thu hoạch lúa vụ Đông 
Xuân 2023-2024, tranh thủ vệ sinh đồng ruộng và chuẩn bị đất cho sản xuất vụ 
Hè Thu 2024; thực hiện tiết kiệm và trữ nước để tưới cho cây trồng khác sau khi 
lịch cắt nước vụ Đông Xuân 2023-2024; sản xuất và thu hoạch vụ Đông xuân 
2023-2024 các loại cây trồng cạn như lạc, ngô, mè và rau đậu các loại cây trồng 
khác, đạt kế hoạch đề ra. Tập trung triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp để 
phòng chống, khống chế dịch DTLCP không để lây lan diện rộng; thẩm định các 
điều kiện để công bố hết dịch cho các xã đủ điều kiện hết dịch DTLCP; tuyên 
truyền hướng dẫn người chăn nuôi áp dụng các biện pháp an toàn sinh học trong 
chăn nuôi và áp dụng các biện pháp khác để tiêu diệt mầm bệnh. Tiếp tục tuyên 
truyền vận động người dân thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên 
động vật thuỷ sản, sử dụng con giống tốt đã được cơ quan chức năng kiểm dịch 
nhằm hạn chế thấp nhất dịch bệnh có thể xảy ra. Thực hiện nghiêm lịch thời vụ 
và chỉ khuyến khích các hộ dân mỗi năm chỉ nuôi 01 vụ tôm còn lại đầu tư nuôi 
các đối tượng khác. Tuyên truyền các văn bản quy pháp pháp luật cho tàu cá 
khai thác vùng biển xa, khai thác vùng biển quốc tế. Thực hiện tốt công tác 
phòng cháy chữa cháy rừng trong mùa khô. Tổ chức tập huấn, triển khai Bộ tiêu 
chí xã NTM nâng cao đối với các xã nằm trong lộ trình xây dựng NTM nâng cao 
giai đoạn 2023-2025.

+ Hiệp y khen thưởng 01 cá nhân có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 
Hồ Chí Minh năm 2023-2024
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3. Triển khai thực hiện các đề án khuyến công 2024 và tổ chức tư vấn các 
mô hình phát triển ngành nghề, TTCN trên địa bàn huyện năm 2024; bình chọn 
sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu huyện Thăng Bình năm 2024..

4. Chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ thu - chi ngân sách Nhà nước năm 
2023. Triển khai thi công các công trình xây dựng cơ bản kế hoạch vốn 2023, 
2024. Tiếp tục lập hồ sơ chuẩn bị đầu tư đối với các công trình/dự án mà HĐND 
huyện thống nhất tại kỳ họp thứ 16, 17 HĐND huyện khóa XII; rà soát, đẩy 
nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng kế hoạch dở dang, nghiệm thu, 
quyết toán công trình hoàn thành theo đúng quy định. Tiếp tục khảo sát, lựa 
chọn đăng ký các công trình khởi công, khánh thành chào mừng kỷ niệm 50 năm 
giải phóng huyện Thăng Bình (26/3/1975 – 26/3/2025) và chào mừng Đại hội 
đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXII, nhiệm kỳ 2025 – 2030.

5. Giải quyết công tác thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất chuyển mục đích 
sử dụng đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo đúng quy định của 
pháp luật, trong đó tập trung tham mưu kịp thời công tác thu hồi đất thực hiện 
các dự án trọng điểm trên địa bàn huyện (Dự án Mở rộng, nâng cấp Quốc lộ 
14E; dự án Đường nối từ đường Võ Chí Công đi Khu công nghiệp Đông Quế 
Sơn nối với Quốc lộ 14H và Quốc lộ 1A; dự án Cầu Tây Giang; dự án KCN 
Tam Thăng mở rộng …) Theo dõi, kiểm tra tình hình chấp hành các quy định 
của pháp luật trong hoạt động khoáng sản của các đơn vị được cấp phép khai 
thác khoáng sản trên địa bàn huyện.

6. Tiếp tục theo dõi, phối hợp, đôn đốc các sở, ngành đẩy nhanh tiến độ 
thẩm định, trình phê duyệt các quy hoạch trên địa bàn huyện: Điều chỉnh Quy 
hoạch chung thị trấn Hà Lam và Quy hoạch chung xã Bình Minh. Triển khi thực 
hiện công tác quản lý hiện trạng nhằm triển khai các dự án trọng điểm; đôn đốc 
các xã thực hiện đồ án quy hoạch xã (Thuộc chương trình mục tiêu quốc gia xây 
dựng nông thôn mới) để phát triển kinh tế - xã hội và giải phóng mặt bằng, triển 
khai thực hiện các dự án trọng điểm.

7. Tổ chức kiểm tra cuối kỳ II; tổng kết, bế giảng năm học 2023-2024. 
Tiếp tục đẩy mạnh công tác dạy và học, chú trọng chất lượng giáo dục toàn diện 
và kiểm tra chuyên ngành các đơn vị trường học. Tập trung xây dựng trường học 
đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch và kiểm định chất lượng giáo dục các cấp. 
Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ để tổ chức thi tuyển viên chức năm 2024.

8. Tổ chức thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền các ngày lễ lớn 
trong tháng 5, trong năm, các sự kiện quan trọng của huyện và các nội dung chỉ 
đạo của tỉnh Quảng Nam; tiếp tục theo dõi, hướng dẫn các địa phương tổ chức 
thực hiện Đại hội TDTT cấp xã Lần thứ X năm 2024.

9. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các chương trình, mục tiêu giải quyết 
việc làm, đặc biệt chú trọng công tác xuất khẩu lao động và giải quyết việc làm 
trên địa bàn huyện. Theo dõi, giải quyết chế độ cho đối tượng chính sách, người 
có công, bảo trợ xã hội theo các quy định hiện hành. Đẩy mạnh công tác tuyên 
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truyền, vận động các đối tượng người có công, bảo trợ xã hội tham gia thực hiện 
chính sách chi trả thí điểm không dùng tiền mặt trên địa bàn đạt tỉ lệ cao nhất.

10. Tích cực triển khai công tác tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực 
hiện tốt các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng ngừa dịch bệnh; quản 
lý chặt chẽ giá thuốc, giá các dịch vụ y tế; hướng dẫn và thẩm định các điều kiện 
hành nghề y, dược tư nhân theo đúng qui định pháp luật; giám sát hành nghề Y, 
Dược tại các xã, thị trấn.

11. Tăng cường công tác quốc phòng và an ninh, đảm bảo trật tự an toàn 
xã hội; thường xuyên cử lực lượng tuần tra, kiểm tra tại các địa bàn trọng điểm 
nhất là các đối tượng tụ tập đánh nhau, gây rối trật tự công cộng, các đối tượng 
sử dụng trái phép chất ma túy, đánh bạc trên địa bàn huyện. Tăng cường công 
tác tuyên truyền Luật giao thông; tuần tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật 
tự an toàn giao thông. Duy trì lịch tiếp công dân định kỳ nhằm giải quyết kịp 
thời các vụ việc khiếu nại, khiếu kiện. Thực hiện công tác thanh tra theo kế 
hoạch, tiếp tục rà soát, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các kết luận và 
văn bản xử lý kết luận thanh tra. Triển khai thực hiện có hiệu quả các Đề án, 
chương trình về phổ biến giáo dục pháp luật tại địa phương.

12. Tiếp tục củng cố lãnh đạo các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp 
còn thiếu trên địa bàn huyện; viên chức quản lý trường học tại các trường trên 
địa bàn huyện; tổ chức lấy ý kiến cử tri về Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã trên địa 
bàn huyện giai đoạn 2023 – 2025 tại các xã Bình Chánh, Bình Phú, Bình Định 
Bắc, Bình Định Nam. Xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch Điều 
tra, đánh giá mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp đối với kết quả 
CCHC năm 2024; cải thiện và nâng cao Chỉ số PAR INDEX, Chỉ số SIPAS năm 
2024 của huyện Thăng Bình; Cải thiện, nâng cao chỉ số hiệu quả quản trị và 
hành chính công (PAPI) năm 2024. Bình xét thi đua năm 2023 và tổ chức Hội 
nghị tổng kết Thi đua - Khen thưởng năm 2023 trung tuần tháng 5.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế xã hội tháng 4/2024 và nhiệm vụ 
công tác trọng tâm tháng 5/2024; các ngành và địa phương cụ thể hóa bằng 
chương trình, nhiệm vụ cụ thể để triển khai thực hiện, báo cáo kết quả về UBND 
huyện./.

Nơi nhận:                                                                       
- UBND tỉnh (B/c); 
- BTVHU, TTHĐND (B/c);                                                                                     
- Lãnh đạo UBND;
- TT UBMTTQVN huyện;
- Các ngành và địa phương;
- Lưu: VT-TH.                                                                           

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao
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